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Språk og land

Familie
Tai eller Dai

Folkegruppe familie
Kjent som Tai Yai i Thailand. Etnisk beslektet til Thaifolket Navnet betyr 
“eldre bror av Thai”.

Grupper i shanfolket, 12 forskellige:
Tai Nue (Nord eller Kinesisk Shan), Tai Lam (Black Shan av Laos, Kina,  
Tai Sa Kinesisk Shan Tai Mao (bor langs Kina/ Shanstatens grense , Tai 
Khun, Tai Sipson Panna (Nord Shanstaten), Tai Kham Ti (Nord 
Shanstaten, Kachinstaten), Tai Lure ( Lanna, Thailand) Tai Long 
(Thailand
Sentral Shanstaten), Tai Leng (grensen mellom Kachin, Shanstaten), Tai 
Loi (Fjell Shan), Tai Lat. Alle Shan ser på seg selv som shan, og ikke som 
medlemmer i de ulike undergruppene. Om de definerer seg som ulike 
grupper, ville det splitte dem som det folk de er.

Språk
Shan, med forskjellige dialekter som varierer fra gruppe til gruppe. På samme måte som thaispråket er shan 
også et tonalt språk med 5 forskjellige toner (kinesisk shan har 6 språktoner). Shanfolket har sitt eget alfabet 
som er beslektet med det gamle sanskrift-alfabetet. Selv om muntlig dialektene varierer litt, er skriftlig-
språket forståelig for alle.

Hjemland
Burma, Kina (Yunnan- provtnsen), Laos og Thailand.

Shanstatenes hovedstad
Taunggyi Shanstatene bestar av 32 forskjellige stater inni Burma.

Nasjonalsymbol
Tigeren står som symbol for shanfolket. Flagget deres består av en av en rød og 
en grønn stripe med en hvit, rund skive i midten. Den gule stripa representerer 

Kart over Shanstaten og området rundt.

Shan skrift
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buddhismen og at shanfolket er en del av den gule rasen. Grønt symboliserer det grønnkledte landskapet, det 
varme klimaet og jordbruket. Rødt står for motet til shanfolket. Den hvite, runde skiva i midten representerer 
månen og det rene og fredfulle sinnelaget til shanfolket. Der er forbudt a bruke dette flagget både i Burma og 
i Thailand.

Folketall
Det er umulig å gi eksakte statistikker på grunn av den vanskelige situasjonen i Burma. I følge shanledere 
finnes det 30 millioner Shan- folk i verden.
I følge det burmesiske regimet finnes det 4 millioner Shan i Shanstatene, dvs
1000 av befolkningen i Burma. Det finnes ca. 2 millioner Shan i Thailand.

Klima
Shanplatået i nordøst Burma er vanligvis kjøligere enn resten av Burma og Thailand på grunn av høyden og 
fjellene rundt. Fra november til februar er klimaet kjøligere og tørrere, mens det fra februar til mai er en varm 
sesong etterfulgt av regntiden fra juni til oktober.

Det forbudte Shan flagget (gul, grønn og rød)
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Shan tempel i Fang området (Thailand)

Relgion og Kultur

Relgion
Theravada buddhisme blandet med animisme og bramhanisme. 
Det finnes ingen oppfatning av en allmektig, altvitende Gud. Det 
finnes fire ”guder”, og den femte ventes fortsatt.
Shanfolket tror på ånder som enten fører gode eller onde ting inn i 
en persons liv, og det er viktig å tilfredsstille dem. De tror på 
reinkarnasjon og at det gode eller onde i livet til en person vil 
avgjøre deres skjebne og status i det neste livet. For å veie opp 
mot det gale en person har gjort må han gjøre fortjenelsesverdige 
handlinger som for eksempel gi til, og tilbe munkene. Den laveste 
skjebnen er å bli et dyr i neste liv, kanskje som hund eller katt. 
Den høyste stastusen ansees å oppnå en tilværelse av 
fullkommen fred.
Alle shangutter rundt tolvårsalderen trer inn i rollen som munk for en periode av livet sitt. Noen blir munker 
senere for en lengere periode. De tror at veien til glede og harmoni er å gi avkall på verdslige og sanselige 
lengsler. De tror også at det fysiske og det åndelige livet er nært koblet.

Kulturen
Sanfolket har en rik kulturarv og er stolte og sofistikerte folk. De er vennlige og fredfulle , og har mange av 
sine skikker relatert til kinesere og thailendere. De har sine mange århundre gamle litteratur , kunst, jordbruk 
og historie. 
Tatovering er vanlig blant shanmenn Tatovering er tegn på manndom i shansamfunnet.
I steden for å ta hverandre i hendene, er det vanlig at shanfolk hilser hverandre 
med ”wai”, eller holder håndflatene  sammen foran ansiktet. Den ”laveste” i 
status bør ta initiativet til hilsingen. Håndflaten passeres i høyde alt etter som 
hvor høy statsus den eldste har  i forhold til den som hilser på. Ved 
henvendelse av andre bruker shanfolket titler(som for eksempel ”bestemor” 
”onkel” ”lillesøster” o.s.v) for å uttrykke vedkommendes status eller forhold 
til andre. Det er ikke akseptabelt å vise følelser til det motsatte kjønn i offentlighet.

Shanfolket  er Buddhister

Tatovering er tegn på 
manndom
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Helligdager og festivaler
Det er en tradisjonell buddhistisk helligdag hver måned. I midten av april foregår Songkran (eller 
vannfestivalen der feiringen går ut på å kaste bøtter med vann på hverandre. Stearinlys- festivalen foregår i 
løpet av fullmåne i september. Hensikten med å tenne lys er å ønske den fjerde Guden, Goddama, 
velkommen. På denne natta kom han nemlig ned fra himmelen for å forkynne.

Klær
Klærne er uvanlig fargerike. Kvinnene bærer et omslagsskjørt som 
kalles longyi (eller sarong) og en tettsittende bluse. Håret settes opp i 
en tradisjonell kute i nakken. Mennene har vide bukser og en skjorte i 
kinesisk stil, noe ganger med turban.

Håndverk
Shanfolket er dyktige sølvsmeder og vevere. De er også kjent for sin 
papirproduksjon.

Mat
Den aller vanligste maten deres er ris med grønnsaker.

Samfunn
Shansamfunnet er et stam hierarki. Alle har sin plass i hierarkiet, og det er viktig at de vet hvor en nykommer 
passer inn på skalaen, siden dette gir retningslinjer for relasjoner. En landsby, kalt Bumong, styrer 
landsbyene og over ham er distriktsleder, kalt Buheng. Disse lederene har rett til å dømme i alt, og er 
vanligvis en eldre person valgt av folket på grunn av sin visdom. Shanfolket har en felles gruppeidentitet, i 
motsetning til identiteten for individet. Familien er nært knyttet sammen, og store familier bor sammen. Der 
er helt vanlig å ha mange barn.
Munker og klostre spiller en viktig rolle i landsbylivet, og respekteres 
høyt da de også underviser i buddhisme og sørger for skole til barna. Det 
finnes flere forskjellige lederstrukturer innen shansamfunnet: 
landsbyledere, munker, det militære saophaene, eller prinser. Mennene 
er de som dominerer.
I ekteskapsritualer sør først guttenes foreldre jentas foreldre om tillatelse 
til ekteskap, dermed er det en medgift. Det er vanlig at jenter uten 
utdannelse gifter seg når de er så unge som 15 eller 16 år gamle. 
Utdannede folk venter til de er 18 eller 20.

Levebrød
De fleste shan er bønder (dyrker ris, grønnsaker, soyabønner og frukt), 
noen av dem er gruvearbeidere (rubiner, jade og andre edelstener) og 
tømmermenn (tik). Deres arbeidsmetoder er gammeldagse uten noe 
særlig bruk av maskiner. Før 1996 stod shanfolket for 50% av verdens 
opiumsproduksjon, men etter at deres leder Khun Sa overgav seg til den 
burmesiske side i februar 1996, har salget av ulovlig opium blitt stoppet 
blant shanfolket. De har nå sterke retningslinjer mot narkotika. Khun Sa 

er nå på burmesernes side og står i spissen for deres opiumproduksjon som 
ofte dyrkes av fjell- stammer. Shanhæren får nå sine inntekter fra sympatiske forretningsmenn (i Thailand) 
,og fra det som gjenstår av  våpen og forsyninger fra styret til Khun Sa. 
Myntenheten i Burma er kyat. I Thailand er det baht som er myntenheten, mens i Kina er det rinminbi.

National drakt

Unge munker i tempelet

De fleste er bønder
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Historie 

Det er sagt at det opprinnelige Thaifolket var blant de folkeslagene som bodde i Kwangsi og Kweichow-
provinsene sør for Yangzte- elva før utbredelsen av det sydlige kinesiske riket i år 200 før Kristus. En vestlig 
gruppe emigrerte ned til Salween- elva rundt år 63 før Kristus inn til det som i fortiden var Shanland der de 
etablerte en rekke fyrstedømmer. I 1287 fikk shanfolket kontroll over det nordlige Burma og hadde denne 
kontrollen til 1604. 

1886
Burma ble en del av det britiske India i 1886, og fikk tilbake sitt selvstyre i 1937 innenfor det britiske 
samveldet. Shanfolket ble styrt separat, og britene anerkjente deres styresett med shan saophas (prinser) som 
hadde svært høy status. 

1922
I 1922 skapte britene De forente Shanstatene og De forente Shanstatenes styre. For første gang i århundrer 
ble fred og orden etablert blant shanfolket. 

Under 2. verdenskrig
Under 2. verdenskrig var shanfolket lojale mot de britisk allierte mens burmeserne bistod Japans invasjon i 
landet. Mange slag ble utkjempet på Shanplatåene, og både de allierte og japanerne bombet shanbyer. I 1943 
oppgav japanerne alle shanstatene unntatt to stykker, og det britiske styresettet ble gjenopprettet. 

4. januar 1948
Den nyformede burmesiske unionen var planlagt å få sin selvstendighet 4. januar 1948, og alt var klart på 
papiret. Den burmesiske nasjonalistlederen, Aung San og lederne fra de forskjellige etniske folkegruppene 
hadde undertegnet den historiske Panglong- avtalen og satt opp  retningslinjer for styresett i de etniske 
minoritetsgruppene i Burma 12 februar 1947. Men få måneder før denne avtalen ble undertegnet , ble Aung 
San og et antall andre ledere drept i et attentat (19 juli 1947), og nasjonen ble etterlatt i et totalt kaos. I et 
forsøk på å skape enhet i landet ble en shanleder, Sao Shwe Thaike, gitt stillingen som Burmas første 
president, og U Nu ble den første statsministeren i landet. En kinesisk hær invaderte de nordligste 

Panglong - avtalen 12 februar 1947
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shanstatene, og kamper spredte seg helt til full borgerkrig brøt løs. En nasjonalistisk bevegelse for shanfolket 
ble stiftet, og den sentrale burmesiske regjeringen ble urolige da dato for en grunnlov (1958) ble satt der 
Shanstatene fikk rettigheten til å skille seg fra resten av unionen.
Tradisjonelt har det vært arveprinser, saophas, som har stått i ledelsen for Shanstatene. De 34 saophaene gav 
opp sitt styre 24 april 1959, og Shanstatene ble Shanstaten, styrt av en valgt regjering. Det burmesiske 
militæret fikk stadig mer og mer makt, og shanlederne var ute av stand til å hindre angrep mot deres eget 
folk. Alt kom til et klimaks i 1962 da general Ne Win utførte et statskupp og tok over hele landet mens store 
antall av regjeringsmedlemmer ble tatt til fange og henrettet. De nye lederne kalte seg selv for Statens Lov og 
Orden Gjeninnsettelses Råd (State Law and Order Restoration Council). I senere tid har de forandret navnet 
til Statens fred- og utviklingsråd (State peace and Development Council), og gav Burma navnet Myanmar i 
1989.

8 september 1988
Den åttende august 1988 var det en demonstrasjon i Rangoon mot militærregimet som 
hadde vært ved makten siden 1962.
Det militæret åpnet ild mot mengden, noe som førte til at hundre eller tusen 
mennesker ble drept eller såret. Volden spredde seg over fem dager, mange ble berørt 
av denne tragedien. Over 700 000 rømte fra landet og over 2 millioner måtte flykte fra 
sine hjem og holde seg skjult i jungelen

1990-1991
I 1990 vant Aung San Suu Kyi’s parti The National League for Democracy en 
overveldende seier, men militærregimet nektet å gi fra seg makten. Hun ble holdt i 
husarrest i Rangoon i seks år og ble løslatt igjen den 10 juni 1995. Etter dette har hun sittet flere ganger i 
husarrest og ble nektet utreise til England da hennes mann, som var engelsk, ble gravlagt. 
Aung San Suu Kyi vant nobels fredspris i 1991. 

Dagens situasjon

I de tre siste årene har burmesiske soldater utslettet over 1800 
Shanlandsbyer, og i følge Amnesty International har nærmere 90 000 
mennesker flyktet til Thailand De burmesiske soldatene følger ordre 
fra militærdiktaturet Burma om å utrydde Shanfolket fra Burma. Dette 
kan med andre ord kalles etnisk rensing. 
Shanfolket har ingen status som flyktninger i Thailand. Dette betyr at 
hjelpeorganisasjoner som FN og Røde Kors ikke kan gi dem noe form 
for hjelp. 
Hverdagen for Shanfolket i Thailand preges av fattigdom, 

underernæring og mangel på utdannelse. Det foregår også salg av barn til prostitusjon i ren uvitenhet og 
desperasjon. Situasjonen fører Shanfolket inn i en nedbrytende sirkel som krenker deres verdighet som 
mennesker.

An San Suu Kyi
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Unge Shan jenter 
blir ofte solgt til 

prostitusjon

Politikk og infrastruktur
Det finnes flere kategorier av shanledere. Prinsene, eller saophaene, det militære og politikerne. De forskjellige  
shanhærene er nå forent som Shanstatens Militære (SSA), og blir ledet av Sao Yordserk. Militæret fungerer i all 
hovedsak som et forsvar for sivile shan der de hjelper forviste innbyggere og beskytter dem mot angrep fra Tatmadaw 
(det burmesiske militære). Historien til opposisjonsmilitære går så langt tilbake som deres politiske undertrykkelse. 
Mange unge shanmenn har frivillig blitt med i det militære fordi det ikke bare er et tegn på manndom, men også (for 
noen) den eneste måten å overleve på.
Tradisjonelt var det shanprinsene som var lederne for shanfolket, men de har ikke lenger den samme graden av politisk 
makt som de engang hadde, selv om de fremdeles er høyt respektert (på linje med guddommelige vesen). Mange har 
flyktet fra Burma siden det burmesiske regimet har henrettet mange av de kongelige uten dom. 
Historisk sett har ikke politikere vært en del av ledersystemet til shanfolket, men i den senere tid har det vært en 
nødvendighet for å fungere i verden i dag.  Deres ønske er å bli gjenkjent og respektert i Den Burmesiske Unionen slik 
det er undertegnet i Panglong- avtalen. 

SPDCs politikk mot shanfolket
En av grunnene til at det burmesiske militærregime (SPDC) undertrykker shanfolket så kraftig, kan 
være fordi de ønsker kontroll over de store naturressursene i Shanstaten. Her finnes nemlig store 
mengder av Burmas ressurser. Det burmesiske regimet har en 5 punkters plan for kontrolleringen 
over shanfolket: 1): Øke den militære aktiviteten mot dette området. 2): Tvangsflytte alle sivile til 
områder under militær kontroll. 3): Bruke tvangsflyttede sivile og andre som tvangsarbeidere i 
konstruksjonsarbeid. 4): Tillate de sivile å returnere til deres landsbyer der de nå blir underlagt total 
militær kontroll og kan bli brukt som roterende tvangsarbeidere for videre ’utviklingsprosjekter’. 
Dersom motstand til dette forekommer, vil konsekvensene bli henrettelse av landsbylederne 

nedbrenning av hus og andre følger…. 
Målet er å stoppe mat, midler, forsyninger, utdannelse å komme inn til landsbyene. Sivile er de vanligste målene for 
angrep som ble intensivert i en uforutsigbar skala i 1996. 
(Kilde: Burma Issues mai 1998)

Problemer
Trafikken av unge shanpiker som sendes inn til Thailand for å selges i prostitusjon. Fattigdom 
og sykdommer (f.eks.  malaria og AIDS), underernæring og mangel på utdannelse. 
Borgerkrig har ødelagt mye av infrastrukturen i samfunnet deres, og shanfolket lever i en 
konstant frykt for angrep fra Tatmadaw (SPDC). Tortur, henrettelser utenfor rettslig system, 
voldtekter, plyndring og brenning av landsbyer, tvangsarbeid, tvangsflytting og tvunget 
militærtjeneste har rammet omtrent alle shan i Burma. Som et resultat av dette, har tusenvis 
flyktet til Thailand. I mars 1996, kort tid etter Khun Sas og hans militæres overgivelse, startet 
opptrappingen av SPDCs aksjoner mot shanfolket, og flyktningestrømmen økte dramatisk 
(over 80 000 i løpet av de 2 siste årene). Shanfolket nektes flyktningestatus, i motsetning til 
karenfolket og alle de andre etniske gruppene i Burma. Den humanitære hjelpen hindres 
derfor fra organisasjoner som FN. 
Ved ankomst til Thailand behandles de som ulovlige immigranter og blir ofte sendt tilbake til 
Burma og i mange tilfeller drept. Dersom de klarer å skjule seg i Thailand, ansettes de ofte hos 
nådeløse arbeidsgivere som utnytter dem, ofte nekter å lønne dem og truer med å avsløre dem 
til det thailandske politiet. Den økonomiske krisen i Thailand har ikke bare gjort det vanskeligere for shanfolket, 
thailandske myndigheter har også innført en arbeidspolitikk der stillingene til shanfolk blir erstattet med thailendere. 
Selv om Burma er rik på naturressurser, er det en av verdens 7 fattigste nasjoner, og ble i 1987 utpekt av FN som det
minst utviklede landet i verden.    
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En shan flyktningfamilie

Helsetilbud, utdannelse og infrastruktur
Det er veldig lite helsetilbud tilgjengelig, spesielt i de landlige områdene. Shanfolk setter ofte sin lit til shamaner eller
avguder når de trenger medisinsk hjelp. Mange shan lider av underernæring fordi maten de spiser mangler viktige 
vitaminer. Sanitærforholdene er utilstrekkelige, det er mangel på rent vann. 
Gjennomsnittelig levealder er rundt 56 år. Barnedødeligheten er høy, ca. 75,8 per 1000 babyer).
Få shanbarn har muligheten til å gå på skole. De lokale klostrene fungerer ofte som skoler i landsbyene. I det 
nasjonale utdanningssystemet diskrimineres shanfolket med at de ikke tillates mer enn 6 års skolegang. Disse 
elevene behandles ofte svært dårlig av lærere og skolestab. De får hverken lov til å snakke, skrive eller lese 
på sitt eget språk. Infrastrukturen i Shanstaten er sterkt svekket, og etter 40 år med krig er den nesten ødelagt. 
De fleste landsbyboerne har hverken strøm eller vann. Veiene utenfor Rangoon er ikke asfaltert, og det er 
bare et fåtall flyplasser. Det militære regimet tvinger shanfolket til å bygge veier, broer og bruker for det 
meste primitive metoder og utstyr.
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Evangeliet og shanfolket
Bibeloversettelse
Shan-bibelen fra 1892 er skrevet på en gammel form av språket som bare et 
fåtall kan forstå. En ny versjon av Det Nye Testamentet, Salmene og 
Ordspråkene ble utgitt i 1996, men selv om den er enklere å forstå, er den 
ikke riktig oversatt i følge retningslinjer for shanspråket.
Jesus filmen er tilgjengelig på shan. Innspillingen av evangeliene er også 
tilgjengelig. 
I 2003 ble hele Shan Bibelen oversatt på et forståelig språk slik at alle som 
kan lese også kan forstå den. 

Barrierer for evangeliet
I 1962 ble alle utenlandske misjonærer utvist fra Burma etter at general Ne 
Win fra det burmesiske regime  foretok militærkupp og tok kontrollen over 
hele landet. Shanfolket har tradisjonelt vært motstander av påvirkning fra 
vesten og til evangeliet i den grad erfaringen fra det britiske kolonivelde. 
Kristendommen blir sett på som en religion fra vesten. ”Shanfolk skal være 
buddhister,” sier de om seg selv. Tanken om evig liv er for dem totalt 
irrelevant siden målet for buddhismen er å oppnå en fullkommen tilværelse av 
fred. Høy analfabetismen gjør det vanskelig for shanfolket å lese Bibelen, selv 
om det ikke er uvanlig for dem å snakke flere språk
(kinesisk, burmesisk og thai)

Dører for evangeliet
Begrepet tilgivelse er ukjent i buddhismen. Ordet de bruker for å be om tilgivelse betyr 
”staff meg”. Dette fordi shanfolk tror at hvert individ må betale for sine egne synder og 
dette er den eneste måten å sone på å få tilgivelse. Derfor er budskapet om tilgivelse i Jesus 
veldig verdifullt for dem.
Buddhister venter på åpenbaring av en annen (den femte) Gud som kalles ”Maitrea”, og 
betyr ”den store verdens lærer”. Buddha forkynner at denne guden ville bringe den siste 
åpenbaring om frelse. Shanbuddhister som tar dette alvorlig holder et av rommene i huset 
sitt tomt for denne guden i vente på at han skal komme til deres hjem.

Bønneemner
1. Be om at lidelsene til shanfolket vil lede dem til å søke etter den sanne Gud.
2. Be om at shanfolket vil bli gitt flyktningestatus i Thailand slik at de kan motta humanitær 

hjelp.
3. Be om større enhet blant shanlederne, og at de vil lede sitt folk med visdom.
4. Be for flere misjonærer som er overgitt til å plante kirker blant shanfolket. Be at disse 

arbeiderne vil få visdom til å finne de beste måter å tjenestegjøre for shanfolket.
5. Be Gud reise opp innfødte shan til å plante kirker i områder der utlendinger ikke er har 

tillatelse til å være.
6. Be for åpne dører og åpne hjerter blant shanfolket.

Be om at båndene til buddhismen/ animismen, lidelse og undertrykkelse vil bli brutt.

Jesusfilmen er 
tilgjengelig på Shan


